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문창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 554,014,000

2021학년도 문창초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 438,703,000원"을 " 세입 세출 각각 554,014,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,873 335,562 115,311

1.지방교육자치단체이전수입 450,873 335,562 115,311

1.교육비특별회계전입금수입 450,873 335,562 115,311

1.교육비특별회계전입금 450,873 335,562 115,311

1.학교운영비전입금 216,833 196,745 20,088 초등학교 기본운영비 : 17,049,000원 * 1교 = 17,049,000

유치원 기본운영비 : 3,039,000원 * 1교 = 3,039,000

2.목적사업비전입금 128,459 72,429 56,030
(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,090,000원 * 1교 =
2,090,000

청소원인건비지원 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원인건비지원 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

15,556,000원 * 1교 =
15,556,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,068,000원 * 1교 =
10,068,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

18,645,000원 * 1교 =
18,645,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,693,000원 * 1교 =
2,693,000

(성립전_2추)과학발명경진대회출품작제작활동

비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개선지

원 : 672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유치원꿈꾸러기잔치지원비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험금 : 

1,486,000원 * 1교 =
1,486,000

3.급식비지원금 43,530 28,690 14,840
(성립전_2추)무상급식비지원 : 14,840,000원 *

 1교 =
14,840,000

4.방과후학교활동비지원금 28,716 14,280 14,436
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

6,276,000원 * 1교 =
6,276,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,490 18,000 4,490
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)저녁(오후)돌봄교실보조금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 3,078 3,078 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 4,957 2,340 2,617
(성립전_2추)누리과정지원(교육과정비) : 

1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전_2추)누리과정지원(교육과정비) : 

197,000원 * 1교 =
197,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정비) : 

123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정비) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

8.기타학부모부담지원금 2,810 0 2,810
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

2.자체수입 69,978 69,978 0

1.학부모부담수입 68,278 68,278 0

1.수익자부담수입 68,278 68,278 0

1.급식비 15,338 15,338 0

1.급식비 14,564 14,564 0

2.우유급식비 774 774 0

2.방과후학교활동비 33,620 33,620 0

1.방과후학교활동비 33,620 33,620 0

3.청소년단체활동비 700 700 0

1.청소년단체활동비 700 700 0

4.돌봄활동운영비 18,620 18,620 0

1.돌봄활동운영비 18,620 18,620 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 33,163 33,163 0

1.전년도이월금 33,163 33,163 0

1.순세계잉여금 33,003 33,003 0

1.순세계잉여금 33,003 33,003 0

1.순세계잉여금 33,003 33,003 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 160 160 0

1.정산대상재원사용잔액 160 160 0

1.정산대상재원사용잔액 160 160 0

세입합계 554,014 438,703 115,311

5김정화 2021년 09월 17일 15시 51분 53초 전라북도교육청 문창초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,731 4,731 0

1.기타 교직원보수 631 631 0

1.교직원대체인건비 631 631 0

1.[초]교원대체인건비 631 631 0

1.기간제교원인건비 631 631 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교직원복지 540 540 0

1.[초]피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,593 79,970 19,623

1.급식 관리 68,296 51,366 16,930

1.학교급식운영 68,296 51,366 16,930

1.[초]급식재료구입비 58,161 42,617 15,544

1.급식용식재료비 58,161 42,617 15,544 (성립전_2추)식품비 : (2,640원*6명*50일-2,640원*1명

*100일)+(2,810원*88명*50일+2,810원*2명*100일)=
13,454,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,226,000원

*1회=
1,226,000

(성립전_2추)우수농산물 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)지역가공품 : 384,000원*1회= 384,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

3.[초]급식운영비 8,651 6,265 2,386

1.일반수용비 5,271 3,685 1,586 급식기구수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 586,000

원*1회=
586,000

2.연료비 3,200 2,400 800 (성립전_2추)가스비 : 400,000원*2회= 800,000

3.교육운영비 180 180 0

4.[초]급식기구확충비 500 1,500 -1,000

1.비품구입비 500 1,500 -1,000 급식기구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]대체인건비 210 210 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.보건관리 19,596 16,903 2,693

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,987 6,987 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,007 2,007 0

1.학생복지비 2,007 2,007 0

3.[초]보건실운영 4,260 4,260 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 780 1,110 -330 4-6학년심폐소생술교육 : -330,000원*1회= -330,000

3.학생복지비 1,380 1,250 130 교실방역물품구입 : 130,000원*1회= 130,000

4.비품구입비 200 0 200 실습용제세동기 : 200,000원*1대= 200,000

4.[국고][초]흡연예방운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 12,609 9,916 2,693

1.[초]먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]방역활동도우미인건비 5,247 2,554 2,693

1.기간제직원인건비 4,781 2,328 2,453 (성립전_2추)인건비 : 2,198,000원*1명= 2,198,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*51일= 255,000

2.기간제직원법정부담금 466 226 240
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 240,000

원*1명=
240,000

3.학생복지 11,701 11,701 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 6,701 6,701 0

1.[초]학생교과서구입 6,701 6,701 0

1.교육운영비 6,701 6,701 0

3.기본적 교육활동 83,926 76,422 7,504

1.교과 활동 45,859 39,725 6,134

1.교과활동지원 13,490 13,490 0

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.학습준비물 2,910 2,910 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 1,390 1,390 0

1.운영수당 1,390 1,390 0

4.[초]기초학력지도 1,090 1,090 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 2,604 2,604 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 2,770 1,330 1,440

1.[초]교과운영 2,770 1,330 1,440

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*72회=
1,440,000

3.교육운영비 780 780 0

5.특수교육교과활동 7,710 4,000 3,710

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 2,810 0 2,810

1.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_2추)학생통학비지원 : 938,000원

*1학기=
938,000

(성립전_2추)보호자통학비지원 : 

1,872,000원*1학기=
1,872,000

3.[초]특수학급자율선택과제 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)자율선택과제 : 30,000원*6명

*5회=
900,000

6.유치원 교과활동 16,989 16,005 984

1.[유]교과운영 9,250 8,700 550

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,550 1,000 550
(성립전_2추)꿈꾸러기행사비 : 550,000원

*1회=
550,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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3.[초]각종행사 1,406 1,920 -514

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 906 1,420 -514 체육및축제대회준비품 : -314,000원*1회= -314,000

연합체육대회용품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]학부모교육 195 645 -450

1.일반수용비 45 45 0

2.교육운영비 150 600 -450 학부모교육준비물 : -450,000원*1회= -450,000

5.[초]학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]교무학사운영 354 400 -46

1.교육운영비 354 400 -46 교육계획서제작 : -46,000원*1회= -46,000

8.[유]누리과정교육운영 2,884 1,440 1,444

1.교육운영비 2,884 1,440 1,444
(성립전_2추)교수학습자료구입 : 212,500

원*4회=
850,000

(성립전_2추)교수학습자료구입 : 196,120

원*1회=
197,000

(성립전_2추)각종 체험비 : 198,210원*2회

=
397,000

2.창의적 체험활동 38,067 36,697 1,370

1.자율활동 13,090 12,520 570

1.[초]학생회활동지원 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_2추)학생과학발명품경진대회작품

제작비 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)전라북도과학전람회작품제작

지원금 : 110,000원*1명+120,000원*3명=
470,000

4.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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5.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 19,707 19,707 0

1.[초]수학여행 10,152 10,152 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 9,552 9,552 0

2.[초]현장학습 9,555 9,555 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 9,315 9,315 0

3.동아리활동 5,000 4,200 800

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 10,000

원*80세트=
800,000

4.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,216 -96 강사비 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 96 0 96 난타동아리물품 : 96,000원*1회= 96,000

3.비품구입비 284 284 0

4.진로활동 270 270 0

1.[초]자기이해활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.선택적 교육활동 196,525 127,950 68,575

1.방과후학교 운영 184,995 116,420 68,575

1.방과후학교운영 63,336 48,900 14,436
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1.[초]특기적성교육 59,496 48,900 10,596

1.운영수당 40,720 36,400 4,320
(성립전_2추)강사비(키즈로빅) : 32,000원

*67회=
2,144,000

(성립전_2추)강사비(논술) : 32,000원*68

회=
2,176,000

2.교육운영비 18,776 12,500 6,276
(성립전_2추)자유수강권 : 6,276,000원*1

학기=
6,276,000

3.학생복지비 0 0 0

2.[초]특수방과후학교활동 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_2추)특수방과후학교활동비지원 : 

640,000원*6월=
3,840,000

2.돌봄교실운영 78,610 45,407 33,203

1.[초]돌봄교실운영 41,110 36,620 4,490

1.교육운영비 41,110 36,620 4,490
(성립전_2추)돌봄교실운영비(목적) : 

2,490,000원*1분기=
2,490,000

(성립전_2추)운영물품구입(보조금) : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,500 8,787 28,713

1.무기계약직원인건비 33,553 8,030 25,523 (성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*2분기= 11,040,000

(성립전_2추)기본급 : 5,284,000원*1분기= 5,284,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원*1분기= 210,000

(성립전_2추)근속수당 : 262,500원*2분기= 525,000

(성립전_2추)급식비 : 804,000원*1분기= 804,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*2분기= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1분기= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*2분기= 720,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 800,000원*2

명=
1,600,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*2회=
2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,947 757 3,190
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 915,000

원*2분기=
1,830,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,360,000원*1분기=
1,360,000

3.유치원방과후과정운영 43,049 22,113 20,936

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,355 15,313 17,042
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1.기간제교원인건비 29,364 13,298 16,066 (성립전_2추)기본급 : 8,065,540원*1학기= 8,066,000

(성립전_2추)정근수당 : 479,800원*1학기= 480,000

(성립전_2추)수당 : 2,604,900원*1학기= 2,605,000

(성립전_2추)방학중초과수당 : 2,784,000

원*1학기=
2,784,000

방학중초과수당 : 510,000원*1회= 510,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,621,000원*1

분기=
1,621,000

2.운영수당 530 530 0

3.기간제교원법정부담금 2,461 1,485 976 4대보험기관부담금 : -510,000원*1회= -510,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,485,540원*1회=
1,486,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,004 5,900 1,104

1.교육운영비 7,004 5,900 1,104 방과후간식비 : 110,400원*10회= 1,104,000

3.[유]방과후과정교육운영 3,690 900 2,790

1.교육운영비 3,690 900 2,790
(성립전_2추)방과후교수학습자료구입 : 

122,580원*1회=
123,000

(성립전_2추)방과후교수학습자료구입 : 

350,000원*3회=
1,050,000

방학중방과후급식비 : 5,000원*27일*7명= 945,000

(성립전_2추)방학중방과후급식비 : 2,400

원*40일*7명=
672,000

2.독서활동 11,110 11,110 0

1.독서활동운영 11,110 11,110 0

1.[초]도서구입 4,740 4,740 0

1.도서구입비 4,740 4,740 0

2.[초]도서관운영 6,370 6,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.다문화교육운영 420 420 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.교육활동 지원 34,933 28,933 6,000
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1.교무업무 운영 11,100 11,100 0

1.교무학사운영 11,100 11,100 0

1.[초]교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교육과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 11,083 11,083 0

1.학생생활상담지도 7,100 7,100 0

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,087 3,087 0

1.[초]안심알리미서비스 1,087 1,087 0

1.일반수용비 1,087 1,087 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 896 896 0

1.[초]안전교육 896 896 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 96 96 0

3.학습지원실 운영 4,750 4,750 0

1.정보화실운영 4,750 4,750 0

1.[초]학교정보화지원 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.교육여건 개선 8,000 2,000 6,000

1.교육환경개선 8,000 2,000 6,000

1.[초]PC구입 8,000 2,000 6,000

1.비품구입비 8,000 2,000 6,000 학생책걸상구입 : 200,000원*30조= 6,000,000

6.학교 일반운영 134,146 120,537 13,609

1.학교기관 운영 46,463 44,463 2,000

1.부서기본운영 25,207 25,207 0

1.[초]교장실운영 7,824 7,824 0

1.여비 860 860 0

2.일반업무추진비 3,964 3,964 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,596 11,596 0

1.일반수용비 8,756 8,756 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,600 2,600 0

3.[초]교무부운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,667 4,667 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 21,256 19,256 2,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,040 5,540 1,500

1.전기요금 5,700 4,200 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,720 2,720 1,000

1.일반수용비 3,220 2,220 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]유치원운영 10,496 10,996 -500

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 700 1,200 -500 관내외출장경비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 7,296 7,296 0

2.시설 장비 유지 85,443 73,834 11,609

1.학교시설장비유지 85,443 73,834 11,609

1.[초]공공요금및제세공과금 28,400 28,400 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,900 6,900 0

2.[초]시설관리용역 6,376 6,376 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

3.[초]시설일반관리 26,581 16,832 9,749

1.일반수용비 21,081 15,832 5,249 시설소모품구입비 : 1,649,000원*1회= 1,649,000

소규모수선비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

2.비품구입비 5,500 1,000 4,500 시설관리비품구입 : 900,000원*5종= 4,500,000

4.[초]화장실관리 21,446 19,586 1,860

1.무기계약직원인건비 18,450 16,944 1,506 기본급 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

급식비 : 100,000원*1회= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

연차수당 : 26,000원*1회= 26,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 0 300 청소원피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54 4대보험 : 54,000원*1회= 54,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 160 160 0

1.반환금 160 160 0

1.반환금 160 160 0

1.[초]반환금 160 160 0

1.반환금 160 160 0

세출합계 554,014 438,703 115,311
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